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Anotace

Optimalizace zařízení staveniště pomocí generativního navrhování

Bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci návrhu zařízení staveniště

pomocí generativního navrhování. S příchodem digitálních nástrojů na trh vzniká

možnost zefektivnění přípravy a realizace staveb. Tyto nástroje mají potenciál stát se

v praktické sféře součástí zavedených postupů a být tak cenným pomocníkem při

tvorbě kvantifikovatelných návrhů, například v oblasti návrhu zařízení staveniště. Lze

předpokládat, že dalším vývojem algoritmu, spočívajícím v rozšíření parametrů a

okrajových podmínek na reálnou úlohu z praxe, může být generativní navrhování

efektivním nástrojem. Pomocí kterého bude v budoucnu možno dosáhnout

výrazného zefektivnění návrhu zařízení staveniště s úsporami v oblasti provozních i

pořizovacích nákladů.

Klíčová slova:

Zařízení staveniště, Revit, Dynamo, Parametrické navrhování, Generativní navrhování

Abstract

Construction site optimization using generative design

The Bachelor thesis focuses on the optimization of construction site

equipment design using generative design. With the advent of digital tools on the

market, it is possible to streamline the preparation and execution of construction.

These tools have the potential to become part of established practices in the practical

sphere and thus be a valuable contributor to the creation of quantifiable designs. For

example, in the area of construction site equipment design. It can be assumed that

further development of the algorithm by extending parameters and marginal

conditions to a real practical role. Generative design may be an effective tool to

achieve a significant streamlining of the construction site equipment design in the

future, with savings in both operational and acquisition costs.

Keywords:

Construction site, Revit, Dynamo, Parametric design, Generative design
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá optimalizací návrhu zařízení staveniště pomocí

generativního navrhování. Optimalizace spočívá ve zefektivnění rozmístění

jednotlivých částí staveniště, které se v průběhu výstavby dynamicky mění podle

jejích jednotlivých etap. Uspořádání staveniště je klíčové pro zajištění bezpečného a

řádného průběhu stavby. Cílem této práce je ověřit možnosti využití generativního

navrhování pro návrh zařízení staveniště na zjednodušeném zadání. Generativní

navrhování je digitální nástroj, který využívá digitalizace pomocí parametrického

modelování. Umožnuje automatizované generování a následné efektivní

porovnávání výsledných variant návrhu pomocí předem daných cílových parametrů,

ze kterých si koncový uživatel může vybrat optimální variantu. V případě zařízení

staveniště jsou cílovými parametry vzdálenosti jednotlivých součástí zařízení

staveniště, tj. optimalizace komunikací, jejíž cílem je zvýšení přehlednosti,

bezpečnosti a efektivity provozu zařízení staveniště.
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2. Teoretická část

2.1. Konvenční způsob návrhu zařízení staveniště

Zařízení staveniště je nezbytnou součástí realizace stavby. a Jeho návrh e

řešen ve stavebně technologické přípravě. Je důležité zvážit všechny okolnosti a

obsáhlý komplex činitelů s jejich vzájemnými vztahy tak, aby bylo docíleno soustavné

optimální technické a ekonomické účinnosti po celou dobu výstavby. Základní

koncepci obvykle zpracovává projektant v jedné z částí projektové dokumentace, ta

je nezbytná pro žádost a následné udělení stavebního povolení. V této fázi projektant

zpravidla nespolupracuje s budoucím dodavatelem. Dodavatel se s konceptem

seznamuje až při výběrovém řízení, případně při projednání Smlouvy o dílo.

V důsledku rozdílných představ nebo zavedených postupů z jiných staveb pak může

často docházet k přepracování a následnou prezentací změn stavebníkovi, majitelům

dotčených nemovitostí a v neposlední řadě stavebnímu úřadu. U menších staveb se

zpravidla zabývá návrhem zařízení staveniště pouze dodavatel, tj. stavbyvedoucí.

Ekonomické, praktické i funkční stránky věci jsou pak často nahrazovány domnělými

zkušenostmi. (1)

2.1.1. Funkce zařízení staveniště

Zařízení staveniště lze charakterizovat jako ambulantní výrobnu, zřizovanou za

účelem zhotovení dané stavby. Tvoří ji správní a sociální objekty, výrobní a provozní

zařízení, komunikace, inženýrské a energetické sítě, které v době realizace stavby

slouží jejím účastníkům. (1)

Správná funkce zařízení staveniště je souhra několika faktorů, na které je

kladen velký důraz. Tím nejpodstatnějším jsou jednoznačně minimální náklady

spojené s nejoptimálnější plynulostí a funkčností smluvně sjednané doby pro

výstavbu.

Během realizací jednotlivých stavebních objektů se zařízení staveniště

přemisťuje podle potřeb daných prací. Proto se používají pro zařízení staveniště

snadno přemístitelné kontejnery, které slouží pro řídící, skladové a sociální zázemí, a

jejichž funkčnost je dočasná.
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Vzhledem k lokalitě a hlavním funkcím rozdělujeme zařízení staveniště na:

- objektové, sloužící jen pro daný objekt a zde také vybudované

- úsekové, zřízené vždy pro určitý úsek stavebního komplexu a sloužící pro

více objektů

- centrální, vybudované pro celý stavební komplex, tj. pro více staveb

s mnoha objekty (1)

2.1.2. Návrh zařízení staveniště

Správný návrh staveniště vyžaduje splnění dvou základních požadavků, jež

jsou reálně v rozporu:

- plynulost procesu výstavby s ohledem na termín realizace vyžaduje

potřebný (pokud možno co největší) prostor pro skladování rozhodujících

materiálů, rozmístění hlavních výroben a strojů, staveništní komunikace,

sociální zařízení a plochy vedení stavby a ostatní administrativu

- minimalizace nákladů vyžaduje, aby zařízení staveniště bylo navrženo co

nejmenší, a tím i z hlediska nákladů co nejlevnější (2)

Zpravidla je postup vyhotovení návrhu zařízení stanoviště prováděn

následujícím postupem:

- shromáždění všech dostupných informací o stavbě a místě výstavby,

včetně prohlídky místa stavby

- zhotovení koncepčního návrhu zařízení staveniště

- postupné zpřesňování v jednotlivých krocích podle dodaných podkladů

(časový plán, nasazení rozhodujících mechanismů, stavební povolení,

smlouva o díla apod.) (2)
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2.2. Základní požadavky na staveniště

K docílení plynulosti, správného provozu staveniště a jeho potřebné

vybavenosti klademe důraz na tyto požadavky:

- staveniště, případně jeho oddělené pracoviště, musí být vhodným

způsobem oploceno nebo jinak zabezpečeno, vyžaduje-li to bezpečnost

osob, ochrana majetku nebo jiné zájmy společnosti

- staveniště se musí zařídit, uspořádat a vybavit tak, aby se stavby mohly

řádně a bezpečně realizovat, upravovat či případně odstraňovat. Nesmí se

přitom ohrožovat a nadměrně nebo zbytečně obtěžovat okolí staveb a

porušovat podmínky ochranných pásem nebo chráněných území

- objekty ZS, pomocné konstrukce a jiná technická zařízení musí být

bezpečná

- stavební výrobky a materiály se musí na staveništi řádně a bezpečně

uskladňovat a ukládat, přitom se musí dbát na veřejný pořádek

- podzemní energetické, telekomunikační, vodovodní a kanalizační sítě

v prostoru staveniště se polohově a výškově vyznačí nejpozději před

odevzdání staveniště. Musí se, včetně měřických značek v prostoru

staveniště, během stavebních prací náležitě chránit a podle potřeby

zpřístupnit.

- všechny vstupy na staveniště musí být uzavíratelné a uzamykatelné a

označené tabulkami o zákazu vstupu nepovolaným osobám, komunikace

musí být vyznačeny dopravními tabulkami a udržovány v bezpečném

stavu, podjezdné výšky pod konstrukcemi, vedeními nebo jinými

překážkami nižšími jak 4,3 m musí být označeny stejně jako na veřejných

komunikacích, překážky vyšší jak 0,1 m (trubky, kolejnice) musí být

opatřeny přejezdy odpovídající únosností

- vodorovné komunikace pro chodce musí mít minimální šířku 0,75 m,

případně 1,5 m pro obousměrný provoz, při sklonu větším jak 1:3 musí mít

na jedné straně jednotyčové zábradlí výšky 1,1 m, podchodné výšky se

musí dodržovat 2,1 m, jen výjimečně 1,8 m za předpokladu bezpečného
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označení a dalšího opatření, v místech se zvýšeným nebezpečím musí být

komunikace opatřeny zábradlím, ohrazením nebo svodidly

- nebezpečná místa staveniště se podle potřeby zabezpečí nebo označí

výstražnými nápisy a zabezpečí se proti přístupu nepovolaných osob


[…]


Například redukcí délky koridor mezi buňkovištěm a stavební jámou, po němž se.

několikrát denně pohybují desítky pracovníků dojde k redukci času stráveného jejich

přesunem. Další snížení nákladů při provozu staveniště je možné například redukcí

vzdáleností mezi skládkou ornice a místem, kam přijdou zpětné zásypy. Mechanizace,

která bude na přesun materiálu použita, bude při menších vzdálenostech méně

namáhána a také bude trávit méně času pojezdem. Oba návrhy na snížení nákladů cílí

na zachování nebo zlepšení produktivity pracovníků či strojů a zároveň snižují

potřebný čas dané činnosti.

3.4. Vize do dalšího vývoje

Pro implementaci nastíněného postupu na reálný projekt by bylo nutno

rozšířit skript o množství dalších parametrů, cílů, omezení a proměnných, které by

měly sloužit jako páteřní omezení návrhů. Podle projektové dokumentace by uživatel

měl být schopný zapracovat jednotlivé informace do skriptu a pomocí nich vylepšovat

přesnost a optimalizaci návrhů.

Mezi zásadní rozšíření směrem k použitelnosti v praxi lze považovat

zohlednění polohy inženýrských sítí a přípojek k finální stavbě i zařízení staveniště.

Aplikaci výše uvedeného postupu by určitě mělo napomoci plánovaná povinnost

zpracovávat projektovou dokumentaci u nadlimitních zakázek ve výměnném formátu

BIM. Uživatel by měl reálně zaměřenou topografii převedenou do 3D modelu spolu

s polohou sítí a vymezením možných či nemožných umístění objektů. Tím by se dalo

předejít přesouvání zařízení staveniště během výstavby nebo by se s tím naopak dalo

dopředu počítat v harmonogramu i rozpočtu.

Dalšími proměnnými zanesenými do práce by mohla být variabilita velikosti

provozní, výrobní a sociální a hygienické fáze zařízení staveniště na počtu potřebných

pracovníků, strojů nebo materiálu. Rozšíření by se mělo také týkat komunikací.

Idealizované staveniště by v reálné aplikaci bylo nahrazeno 3D topografií, v níž by

bylo nutné zpracovat řešení komunikací v prostoru se zahrnutím norem na návrh

vnitro-staveništních komunikací. V práci zatím nejsou automatizovaně řešeny pěší
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komunikace, komunikace pro vozidla je navržena pouze mezi vjezdy do staveniště a

vjezdem do stavební jámy a bylo by nutné její dopracování. S vjezdem do stavební

jámy by bylo možné například propojit automatizovanou tvorbu rampy v závislosti na

tvaru stavební jámy. Obdobně by bylo možné generovat skládku ornice v závislosti na

rozměrech stavební parcely. Určitě se pak nabízí prostor i na zlepšení a následné

zapracování BOZP.
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Závěr

V posledních letech začínají do stavební praxe přicházet nové digitální

nástroje, umožňující zefektivnění přípravy a realizace staveb. Jedním z těchto

nástrojů je generativní navrhování. Tento nástroj má potenciál stát se v praktické

sféře součástí zavedených postupů a být tak cenným pomocníkem při tvorbě

kvantifikovatelných návrhů, například v oblasti návrhu zařízení staveniště. V současné

době není návrh zařízení staveniště optimalizován jinak než empiricky. Použitím

generativního navrhování se otevírá možnost tvorby stovek i tisíců návrhů ve velmi

krátkém čase. Uživatel je na základě dat, ale i empirie, schopen vybrat velice rychle a

efektivně optimální varianty.

V teoretické části práce byly popsány požadavky na tvorbu zařízení staveniště

i způsob navrhování zařízení staveniště v současné době. Následně byl v práci

vysvětlen pojem parametrické navrhování, způsoby jeho využití s detailním popisem

vizuálního programování, které je použito v této práci, a dále přiblížení používaných

softwarů. Součástí teoretické části je také samostatná kapitola o generativním

navrhování, jeho vývoji a následném využití v praxi. Poslední kapitola popisuje

základní hypotézy využití vizuálního programování a následného generativního

navrhování. Hypotéza byla následně ověřena v praktické části.

V praktické části byla řešena nejprve tvorba vstupních údajů v Revitu pro

následné využití za použití vizuálního programování v programu Dynamo. Jednalo se

zejména o tvorbu rodin jednotlivých objektů v závislosti na doporučených nebo

potřebných návrhových parametrech. Následovalo uvedení do programu Dynamo, ve

kterém byl tvořen skript, na základě něhož funguje generativní navrhování.

Algoritmizace vztahů mezi objekty a následná implementace funkcí do skriptu byla

jednoznačně nejtěžší částí celé bakalářské práce. Vzhledem k časovému omezení na

vypracování bakalářské práce byl celý návrh zjednodušen na stavbu v nezastavěném

území s plošnou topografií terénu. Zásadními parametry a cíli byly zvoleny vzdálenosti

mezi objekty s navazující tvorbou komunikací. Dále byla zvolena etapa zemních prací

vzhledem k charakteristickým znakům a důrazu na dopravu po staveništi pomocí

komunikací. Posledním krokem praktické části byla implementace automatizovaného
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řešení v podobě skriptu z Dynama do generativního navrhování. Vybrání optimálních

řešení splňující požadované cíle, jejich srovnání a shrnutí možného vlivu na

ekonomickou stránku projektu.

V bakalářské práci byla ověřena možnost využití generativního navrhování pro

zařízení staveniště s využitím zjednodušeného zadání. Lze předpokládat, že dalším

vývojem algoritmu, spočívajícím v rozšíření parametrů a okrajových podmínek na

reálnou úlohu z praxe může být generativní navrhování efektivním nástrojem,

pomocí kterého bude v budoucnu možno dosáhnout výrazného zefektivnění návrhu

zařízení staveniště s úsporami v oblasti provozních i pořizovacích nákladů.
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