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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace zařízení staveniště pomocí generativního navrhování
Jméno autora: Lukáš Pilík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 Technologie staveb
Oponent práce: Jaroslav Synek
Pracoviště oponenta práce: Metrostav, a.s.,

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
práce se věnuje novým trendům v navrhování staveb a stavebních objektů, zaobírá se postupy, které je možné využívat
pro efektivnější návrhu, v tomto specifickém případě pro objekty zařízení staveniště využitím nástrojů generativního
navrhování – použití vizuálních programovacích jazyků. Vzhledem k zadání jde o práci popisující a využívající nové trendy
v navrhování vedoucí k významně vyšší efektivitě na základě generování návrhu podle definovaných vazeb a závislostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání, věnuje se optimalizaci návrhu ZS a významu jeho zefektivnění pro ekonomiku stavebního projektu.
Vstupní podmínkou je prokázaná podrobná znalost skladby ZS a jeho navrhování, která je převedena do postupů
generativního navrhování. Autor definoval vztahy mezi jednotlivými objekty pomocí proměnných – algoritmizoval, byť
zjednodušeně vztahy a podmínky nutné pro návrh ZS.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup pro aplikaci generativního navrhování, připravil specifické vstupy nutné pro zvolený postup –
vytvořil potřebné rodiny definující objekty ZS nutné pro optimalizaci návrhu, definoval parametrické vztahy mezi rodinami
a algoritmizoval je. Navrhl hypotézu směřující k zefektivnění návrhu a ověřil ji.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se tvůrčím způsobem zabývá zcela aktuálními postupy využívanými pro efektivnější navrhování, využitím
generativních postupů při použití možností specializovaného SW. Práce je odborně na výši, zasluhuje další podrobnějšího
rozvinutí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na potřebné úrovni, některé formální nedostatky (překlepy aj.) nejsou na závadu. Práce vykazuje správné
využívání formálních dat. K úpravě práce, která je doplněna množstvím vyobrazení nemám výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Zdroje jsou uvedeny v potřebném rozsahu k popisu problematiky a pro výběr k dosažení specifikovaného cíle. Jsou
využívány správně a vhodně. Práce obsahuje značné množství vyobrazení, které dobře ilustrují možnosti nástrojů, postupy
využití a výstupy práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se dotýká specifické oblasti navrhování zařízení staveniště, a optimalizaci tohoto návrhu soudobými SW nástroji a
jejich kvalifikovaným využíváním. Podrobně popisuje definici základních úloh, využití nástrojů, tvorbu pomocných výstupů
a samotný postup optimalizace návrhu na základě definovaných vztahů – funkcionalit

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.
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